
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«06» февраля 2025                                                         № 85/01-05

Об итогах проведения муниципального 
этапа Всероссийского конкурса игрушек-кормушек 
«Эколята – друзья пернатых» в 2025 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики
Администрации города Ялта Республики Крым от 21.01.2025 № 27/01-05 «О
проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса игрушек-кормушек
«Эколята – друзья пернатых» в 2025 году» 04 февраля 2025 года на базе
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым состоялся муниципальный этап Всероссийского конкурса игрушек-
кормушек «Эколята – друзья пернатых» (далее – Конкурс).

На основании информационной справки об итогах муниципального этапа
Конкурса (прилагается) и протокола решения жюри муниципального этапа Конкурса
от 04.02.2025 № 1, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать победителями Конкурса и наградить грамотами Департамента
образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым
(далее – Департамент образования) за I место следующих обучающихся:

В номинации «Эколята – Дошколята» (воспитанники дошкольных
образовательных организаций):

– Панкратова Александра Андреевича, обучающегося структурного
подразделения детский сад Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Никитская средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Тымченко
Светлана Викторовна, воспитатель структурного подразделения детский сад
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская
средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Сейдаметова Мурада Энверовича, Злобина Макара Алексеевича,
обучающихся структурного подразделения детский сад Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Никитская средняя школа имени М.Г.



Малышева» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Тымченко Светлана Викторовна, воспитатель структурного
подразделения детский сад Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Никитская средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Эколята» (обучающиеся 1-5 классов включительно для
образовательных организаций):

– Никитчик Валерию Сергеевну, обучающуюся 5 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководители – Вакулова Анна Юрьевна, учитель математики
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым; Констанчук Ольга Вячеславовна, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Сергеева Александра Александровича, обучающегося 2 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Верхогляд Людмила Ивановна, учитель начальных
классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

2. Считать призёрами Конкурса и наградить грамотами Департамента
образования за II место следующих обучающихся:

В номинации «Эколята – Дошколята» (воспитанники дошкольных
образовательных организаций):

– Дрожкина Рената Османовича, обучающегося Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Керимова
Зеляха Мустафаевна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 21» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Кондратенко Милану Дмитриевну, обучающуюся Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Новикова Елена Викторовна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Кондратьева Романа Максимовича, обучающегося Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Керимова Зеляха Мустафаевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);



– Стрелец Софию Ивановну, обучающуюся Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24 «Дружба»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Кожеватова Татьяна Петровна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24 «Дружба»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Чукурчам Дениза Рамазановича, обучающегося Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Берсан Татьяна Александровна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Юпаткина Максима Александровича, обучающегося Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Смоленская Ульяна Александровна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Мельник Нелли Александровну, обучающуюся Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Берсан Татьяна
Александровна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 7» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Эколята» (обучающиеся 1-5 классов включительно для
образовательных организаций):

– Анисимова Кирилла Константиновича, обучающегося 1 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
начальная школа № 13» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Кошеленко Елена Валентиновна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская начальная школа № 13» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Жукову Амелию Александровну, обучающуюся 3 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская начальная школа № 13»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Вирченко Наталья Сергеевна, учитель начальных классов Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская начальная школа № 13»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Федорову Веронику Романовну, обучающуюся 1 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Гординская Наталья Дмитриевна, учитель начальных классов Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Швец Софию Евгеньевну, обучающуюся 4 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования



городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Лобкова Марина
Александровна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным
изучением иностранных языков» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

3. Считать призёрами Конкурса и наградить грамотами Департамента
образования за III место следующих обучающихся:

В номинации «Эколята – Дошколята» (воспитанники дошкольных
образовательных организаций):

– Вайтукевич Таисию Юрьевну, обучающуюся структурного подразделения
детский сад Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Никитская средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Бобкова Валентина
Викторовна, воспитатель структурного подразделения детский сад Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская средняя школа имени
М.Г. Малышева» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым);

– Кильковича Тимофея Владимировича, обучающегося Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Кофанова Светлана Николаевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Тимошенко Матвея Богдановича, обучающегося Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководители
– Прокопчик Татьяна Анатольевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым; Навальнева Юлия Евгеньевна,
воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 7» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Бойчук Виолетту Павловну, обучающуюся Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Смоленская
Ульяна Александровна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 7» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Бухтиярову Маргариту Николаевну, обучающуюся Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Смоленская Ульяна Александровна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Варченко Алису Дмитриевну, обучающуюся Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Варченко
Алина Олеговна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного



образовательного учреждения «Детский сад № 7» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Мкртчян Гора Артуровича, обучающегося Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Кофанова
Светлана Николаевна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 21» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Группу «Смешарики», обучающихся Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Новикова
Татьяна Викторовна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 21» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Команду «Ромашки», обучающихся Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» структурное
подразделение «Детский сад» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым в составе: Киселёвой Натальи Витальевны, Арпентий Киры
Витальевны, Локтева Саввы Андреевича, Голик Ивана Олеговича, Коломоец Анны
Андреевны (руководитель – Онопко Мария Николаевна, воспитатель
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская
средняя школа» структурное подразделение «Детский сад» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Эколята» (обучающиеся 1-5 классов включительно для
образовательных организаций):

– Бокарева Романа Александровича, обучающегося 3 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская начальная школа № 13»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Вирченко Наталья Сергеевна, учитель начальных классов Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская начальная школа № 13»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Жукова Яна Александровича, обучающегося 5 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П.
Чехова» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Кучма Марина Николаевна, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Анисимову Веронику Дмитриевну, обучающуюся 1 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Лель Елена Викторовна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Гуднину Анастасию Артёмовну, обучающуюся 1 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Макеенок Наталия Александровна, учитель начальных классов Муниципального



бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (Точенюк Ж.Ю.) направить работы победителей (1 места) для
участия в Республиканском этапе Конкурса в г. Симферополь в срок до 10.02.2025
года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования М.И.
Коневу. 

Начальник                                                                                                    Н.В. Гладченко

Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела дошкольного, 
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента 
образования и молодежной политики 

____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики
___________________ М.И. Конева



Приложение № 1
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________02.2025 №___________

Информационная справка об итогах проведения 



муниципального этапа Всероссийского конкурса игрушек-кормушек 
«Эколята – друзья пернатых» в 2025 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики
Администрации города Ялта Республики Крым от 21.01.2025 № 27/01-05 «О
проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса игрушек-кормушек
«Эколята – друзья пернатых» в 2025 году», с целью формирования у подрастающего
поколения культуры природолюбия и воспитания у него заботливого отношения к
птицам своей малой Родины, 04 февраля 2025 года на базе Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
состоялся муниципальный этап Всероссийского конкурса игрушек-кормушек
«Эколята – друзья пернатых».

Для участия в Конкурсе на муниципальный этап было подано 52 заявки 10
общеобразовательных учреждений, 4 дошкольных образовательных учреждений, в
том числе 1 учреждения дополнительного образования – МБУДО «ДЭЦ».

Заявки были представлены по следующим номинациям:
- «Эколята – Дошколята» (воспитанники дошкольных образовательных

организаций) – 33;
- «Эколята» (обучающиеся 1-5 классов включительно для образовательных

организаций) – 19.
В номинации «Молодые защитники Природы» (обучающиеся 6-11 классов только 
для учреждений дополнительного образования) заявок не было.

Победителями и призерами Конкурса стали 28 участников.
В таблице 1 представлена результативность участия в Конкурсе.

Таблица 1
№
п/п

Образовательное учреждение Количество 
участников

Количество призовых мест

I II III Всего
1 МБДОУ № 5 2 - - - -
2 МБДОУ № 7 7 - 3 4 7
3 МБДОУ № 21 18 - 3 3 6
4 МБДОУ № 24 «Дружба» 1 - 1 - 1
5 детский сад МБОУ

«Никитская СШ» 
4 2 - 1 3

6 детский сад МБОУ
«Симеизская СШ» 

1 - - 1 1

7 МБОУ «ЯСШ № 4 4 - - 2 2
8 МБОУ «Ялтинская гимназия

имени А.П. Чехова»
1 - - 1 1

9 МБОУ «ЯСШЛ № 9» 2 1 - - 1
10 МБОУ «ЯСШ № 10» 5 - 1 - 1
11 МБОУ «ЯСШ № 11» 1 1 - - 1
12 МБОУ «ЯСШ № 12» 1 - 1 - 1
13 МБОУ «ЯНШ № 13» 4 - 2 1 3
14 МБОУ «Ливадийская СШ» 1 - - - -
ИТОГО 52 4 11 13 28



Из них
МБУДО «ДЭЦ» 3 1 - - 1

Работы, представленные на Конкурс, были выполнены в основном в
соответствии с требованиями к природоохранному конкурсу, обучающиеся творчески
подошли к выполнению работ.

Среди недочетов – несоблюдение некоторыми участниками требований
Положения к Конкурсу, некорректное заполнение заявок для участия в Конкурсе.
Значительным недочетом члены жюри сочли представление готовых конструкций
работ-кормушек, украшенных символикой Конкурса.

Активными участниками Конкурса стали обучающиеся МБДОУ «Детский сад
№ 21», МБДОУ «Детский сад № 7», МБОУ «ЯСШ № 10». 

Жюри отметило высокий уровень выполнения отдельных работ и
рекомендовало для участия в республиканском этапе Конкурса работы всех
победителей (I место).

Информационную справку подготовила заведующий отделом Констанчук О.В.

Конева М.И., 20 58 81


